
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
____________________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
___________________________________ 

 

Số:          /KH-BVHTTDL 
 

Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2020 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2020 

 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 

I. CĂN CỨ 

1. Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng  

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20 tháng 3 hằng năm”; 

2. Quyết định số 119/QĐ-BVHTTDL ngày 09 tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác năm 2020 của Vụ Gia đình. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động nhân Ngày Quốc tế 

Hạnh phúc 20/3 năm 2020, gắn với các ngày kỷ niệm trong tháng 3 năm 2020. 

- Thu hút sự quan tâm, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích,  

ý nghĩa của Ngày Quốc tế Hạnh phúc, từ đó có hành động cụ thể, thiết thực  

xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc của người Việt Nam. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

III. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20/3 năm 2020: 

a) Tổ chức treo băng rôn, pa - nô, áp phích tuyên truyền chủ đề, khẩu hiệu 

hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2020. 

- Đơn vị thực hiện: Vụ Gia đình 

- Thời gian thực hiện:  Từ ngày 16-20/3/2020. 

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch - 51 Ngô Quyền, 

Hoàn Kiếm, Hà Nội 

b) Xây dựng phóng sự tuyên truyền trên Truyền hình. 

- Nội dung phóng sự: Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng,   

Nhà nước về xây dựng gia đình hạnh phúc; các hoạt động xây dựng gia đình 

hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; các hoạt động hưởng ứng Ngày Hạnh phúc ở 

Việt Nam và trên thế giới; mô hình điển hình; hạnh phúc gia đình... 

 - Thời lượng phóng sự: 3 phút (phát sóng trên truyền hình) 
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 - Đơn vị thực hiện: Vụ Gia đình 

 - Thời gian thực hiện: Tháng 3/2020. 

c) Thực hiện tuyên truyền trên báo chí.  

- Nội dung: Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; chủ đề và     

thông điệp của Liên Hợp quốc, chủ đề, thông điệp riêng và các hoạt động của 

Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2020; Chính sách, pháp luật 

và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã 

hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; Gương người tốt, việc tốt; 

chuyện thực, việc thực, kinh nghiệm, mô hình hay về các hoạt động vì hạnh 

phúc, xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những 

biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến 

khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc 

cho người thân, gia đình, cộng đồng; Tình hình tổ chức, triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2020 của các Bộ, ngành, 

đoàn thể Trung ương và địa phương. 

- Đơn vị thực hiện: Báo Điện tử Tổ quốc  

- Thời gian thực hiện tuyên truyền: Tháng 3/2020. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Vụ Gia đình 

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành các văn bản triển khai tổ chức 

các hoạt động nhân ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2020; 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động cụ 

thể được phân công tại mục III Kế hoạch này.  

2. Văn phòng Bộ hướng dẫn kinh phí thực hiện các hoạt động.   

3. Các đơn vị có tên tại mục III Kế hoạch này chủ động xây dựng nội dung, 

thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2020 

đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động trích từ nguồn sự nghiệp Gia đình 

năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ./. 

 

 
Nơi nhận: 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG  
- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 

- Các đơn vị có liên quan (để thực hiện);  

- Lưu: VT, GĐ, LĐA(8). 

 

 

 

 

 
 

Trịnh Thị Thủy 
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